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Abstrakt

Změny chromosomu 11 patří mezi časté cytogenetické nálezy u hematologických

malignit. Zlomové místo se obvykle nachází v oblasti 11q23.3, v proto-onkogenu MLL.

Vzácně se zlomy vyskytují i v jiných oblastech, což svědčí o účasti i dalších genů. V

naší studii jsme se zaměřili na identifikaci zlomů a oblastí amplifikace/delece na

chromosomu 11 v buňkách kostní dřeně/periferní krve nemocných s akutní myeloidní

leukémií (AML).

Na chromosomu 11 jsme identifikovali množství rekurentních i náhodných

zlomových míst (rekurentní v genech MLL (11q23.3) a NUP98 (11p15.4) a v oblastech

11p13, 11p12 a 11q13.2) a vyhodnotili jsme deletované a duplikované/amplifikované

oblasti. Poukázali jsme na nové kandidátní geny s možnou úlohou v patogenezi AML.

Oproti přestavbám MLL genu, jsme prokázali spojitost ostatních změn chromosomu 11

se starším věkem nemocných, komplexním karyotypem, nebalancovanou změnou a

krátkou dobou přežití. FISH skríningové vyšetření se ukázalo velmi přínosné u pacientů

s nedostatkem dělících se buněk a pro detekci kryptických přestaveb MLL genu.

Studium chromosomových změn slouží nejen ke klinické stratifikaci nemocných

do prognostických skupin, ale je i nezbytným podkladem pro identifikaci genů, které

asociují se vznikem a progresí nádorů. Analýzy těchto genů a jejich produktů nám

pomáhají porozumět patogenezi maligní transformace. Významně přispívají k vývoji

nových terapeutik a cílené léčby.

Klíčová slova: akutní myeloidní leukémie, MLL, komplexní karyotyp, FISH mapování.

5

Abstract

Chromosome 11 abnormalities are found in many hematological malignancies. In

acute myeloid leukemia (AML), a proto-oncogene MLL (11q23.3) is frequently altered.

However, rearrangements to other regions of chromosome 11 have been reported.

Therefore, we have identified and characterized the chromosome 11 breakpoints and

common deleted and amplified areas in the bone marrow or peripheral blood cells of

newly diagnosed patients with AML.

Many recurrent and random chromosome 11 breakpoints were identified

(recurrent in bands 11p15.4 (in NUP98 gene), 11q23.3 (in the MLL gene), 11p13,

11p12 and 11q13.2) and deleted or duplicated/amplified regions were determined. We

notified new possibly significant genes in the development of AML. Contrary to the

MLL rearrangements, patients with other chromosome 11 changes were older, with

complex karyotype, unbalanced aberrations and short survival. FISH screening was

proved very helpful in case of deviding cells lack and cryptic MLL gene rearrangement.

In conclusion, molecular analyses of chromosomal breakpoints and amplified or

deleted areas are very important not only for the patient stratification into specific

prognostic and clinical subgroups but also for the identification of genes involved in

tumour pathogenesis. Further investigation of the affected genes and their protein

products will improve our understanding of the oncogenesis of AML and could be

clinically applied for the designation of more effective therapeutic approach.

Key words: acute myeloid leukemia (AML), MLL, complex karyotype, FISH mapping.
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1. ÚVOD

Chromosomové a genetické změny jsou nezbytným zdrojem pro vznik a vývoj

eukaryotních organismů v evolučním měřítku. Právě tyto změny vedly k vytvoření a

variabilitě všech rostliných a živočišných druhů, tak jak je známe dnes. Je paradoxem,

že tyto mechanizmy nemusí vést jen k zrodu, ale i zániku, a to pokud k nim dochází na

buněčné úrovni v rámci jedince. Změny v DNA sekvenci, její struktuře nebo

epigenetické regulaci umožňují buňce získat selekční výhodu nad ostatními a spustit tak

klonální expanzi označovanou jako nádor.

Hypotéza o chromosomových abnormalitách jako zdrojích maligních onemocnění

byla již formulována v roce 1914 německým biologem Theodorem Boverim a následně

potvrzena řadou dalších studií. Objevení Filadelfského chromosomu, výsledku

translokace t(9;22)(q34;q11), u chronické myeloidní leukémie v roce 1960 spustilo vlnu

cytogenetických studií hledajících podobné změny i u dalších hematologických a

solidních nádorů a způsobilo rozvoj a expanzi molekulárně cytogenetických metod,

které aberace snadněji zachytily a charakterizovaly. V současné době bylo u

nádorových onemocnění popsáno přes 55 000 patologických karyotypů. Jejich

archivace si vynutila vznik řady internetových databází jako je například Mitelman

Database of Chromosome Aberrations in Cancer

(http://cgap.nci.nih.gov/Chromosomes/Mitelman) nebo Atlas of Genetics and

Cytogenetics in Oncology and Hematology (http://atlasgeneticsoncology.org).

Statistické studie skupin nemocných s hematologickou malignitou a se stejnou

chromosomovou změnou dokázaly, že cytogenetická analýza je nedílnou součástí

vyšetřovacích metod. Stala se velmi důležitým klinickým nástrojem, který při

diagnostickém odběru přispívá k upřesnění diagnózy, určení stádia nemoci, stanovení

prognózy a následnému výběru léčebné terapie. Mnoho studií již prokázalo, že

přítomnost cytogeneticky abnormálního klonu je nepříznivým prognostickým znakem

jak u hematologických, tak i solidních nádorů. O míře nepříznivosti rozhoduje i míra

komplexity chromosomových změn. Informativní význam cytogenetické analýzy

neklesá ani v průběhu onemocnění, kdy umožňuje sledovat jeho progresi, případně

transformaci, ukazuje na úspěšnost léčby po chemoterapii nebo transplantaci kostní

dřeně a v neposlední řadě může být použita i k stanovení minimální reziduální choroby.

Kromě klinického významu přinesla cytogenetická analýza i mnoho velmi

důležitých poznatků ve studiu onkogeneze a zůstává významným nástrojem pro

http://atlasgeneticsoncology.org/
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lokalizaci konkrétních alterovaných genů, především je-li změna balancovaná a tím je

pro řadu jiných celogenomových metod jako je například array analýza

nedetekovatelná. Molekulárním genetikům poskytuje velmi cenné informace o tom,

které místo je vhodné sekvenovat a identifikovat tak postižené geny. Následné

biologické a funkční analýzy těchto genů jsou předpokladem pro vývoj individuální a

cílené terapie. Příkladem významu objasnění molekulární podstaty chromosomových

změn je translokace t(15;17)(q22;q21), charakteristická pro aktutní promyelocytární

leukémii, při níž dochází k přestavbě receptoru kyseliny retinové. Zavedení cílené léčby

pomocí inhibitorů této kyseliny vedlo k přehodnocení dřívě prognosticky nepříznivého

onemocnění do skupiny prognosticky velmi příznivé s dlouhodobým stavem remise.

V naší studii jsme se zaměřili na detekci a charakteristiku změn na chromosomu

11, protože patří mezi časté cytogenetické nálezy u hematologických malignit. Většina

cytogenetických i genetických analýz se zabývá oblastí 11q23.3, kde je lokalizovaný

protoonkogen MLL. Mnohé ostatní změny chromosomu 11 se vyskytují vzácně a

zůstávají tak cytogeneticky i geneticky málo probádané. Studií jsme tyto abnormality

lépe definovali a charakterizovali jak na základě cytogenetickém, tak i klinickém.
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2. CÍLE PRÁCE

Aberace chromosomu 11 byly popsány u řady hematologických

malignit, nejčastěji u akutní myeloidní leukémie (AML). Proto jsme se v naší studii

zaměřili na detekci aberací chromosomu 11 právě u tohoto onemocnění.

Cílem studie bylo:

charakterizovat změny chromosomu 11 u dospělých a dětských pacientů

s nově diagnostikovanou AML na molekulárně-cytogenetické úrovni

určit a mapovat rekurentní zlomová místa a oblasti amplifikace/delece na

chromosomu 11 pro identifikaci možných genů asociovaných s leukémií

zjistit, zda se zlomová místa a frekvence jejich výskytu liší v reciprokých,

nereciprokých a komplexních přestavbách, u primárních a sekundárních

onemocnění, u dětí a dospělých

vyhodnotit vztah mezi zlomovým místem a dalšími klinickými ukazateli,

posoudit význam odlišných zlomových míst pro prognózu nemocných

zhodnotit význam skríningového molekulárně-cytogenetického vyšetření

zaměřeného na nejčastější chromosomové změny u AML (abnormality

oblasti 11q23.3, delece dlouhých ramen chromosomů 5 a 7 a početní

změny chromosomů 8 a 9)

12

3. PŘEHLED LITERATURY

3.1. Chromosom 11

Dle ISCN (International System of Human Cytogenetic Nomenclature)

nomenklatury patří chromosom 11 do skupiny C, představující středně velké,


[…]


Gančarčíková M, Zemanová Z, Lizcová L, Březinová J, Malinová E, Grosová L,

Bystřická D, Izáková S, Šárová I, Michalová K: Variantní Ph translokace u chronické

myeloidní leukémie (CML): geneze a prognóza.

VIII. Hradecký cytogenetický den (Hradec Králové, 14.4.2010).

Lizcová L, Zemanová Z, Malinová E, Gančarčíková M, Berková A, Grosová L,

Bystřická D, Březinová J, Šárová I, Izáková S, Smíšek P, Starý J, Michalová K:

Jumping translokace v buňkách kostní dřeně u dětských pacientů s hematologickými

malignitami.

VIII. Hradecký cytogenetický den (Hradec Králové, 14.4.2010).

Šárová I, Březinová J, Izáková S, Zemanová Z, Malinová E, Lizcová L, Bystřická D,

Gančarčíková M, Čermák J, Polívka J, Vydra J, Šišková M a Michalová K: Mapování

zlomových míst na chromosomu 11 u akutní myeloidní leukémie.

43. Cytogenetická konference (Ostravice, 8.-10.9.2010).

Zemanová Z, Březinová J, Bystřická D, Lizcová L, Izáková S, Šárová I, Šišková M,

Neuwirtová R, Černá O, Čermák J, Michalová K: Komplexní chromosomové aberace

u dospělých nemocných s myelodysplastickým syndromem (MDS).

43. Cytogenetická konference (Ostravice, 8.-10.9.2010).

Izáková S, Březinová J, Šárová I, Zemanová Z, Konvalinková D, Vrzáková M, Čermák

J, Šišková M, Michalová K: Přestavby genů PDGFRA/PDGFRB u myeloidních

neoplasií s eosinofilií.

43. Cytogenetická konference (Ostravice, 8.-10.9.2010).

Bystřická D, Zemanová Z, Březinová J, Merkerová-Dostálová M, Krejčí Z, Grosová L,

Berková A, Lizcová L, Šárová I, Izáková S, Michalová K: Techniky microarray:

zajímavé nálezy u pacientů s preleukemií.

43. Cytogenetická konference (Ostravice, 8.-10.9.2010).

Šárová I, Březinová J, Zemanová Z, Izáková S, Malinová E, Lizcová L, Gančarčíková

M, Grosová L, Bystřická D, Polívka J, Vydra J, Čermák J a Michalová K: Přínos

molekulárně cytogenetického vyšetření u akutních leukémií.

V. Brněnské hematologické dny (Brno, 2.-3.11.2010).

Šárová I: Mapování zlomových míst na chromosomu 11 u akutní myeloidní leukémie.

Konference doktorandů ÚHKT 2011 (Praha, 1.4.2011).

Šárová I, Březinová J, Bystřická D, Zemanová Z, Gančarčíková M, Konvalinková D,

Matuchová L, Folberová L a Michalová K: Molekulárně cytogenetická analýza

zlomových míst v oblasti 11q13.2 u tří nemocných s akutní myeloidní leukémií.

44. Cytogenetická konference (Třeboň, 7.-9.9.2011).

Bystřická D, Zemanová Z, Březinová J, Šárová I, Lizcová L, Izáková S, Merkerová-

Dostálová M, Matuchová L, Folberová L a Michalová K: Mapování zlomových míst u

pacientů s MDS a komplexním karyotypem pomocí technik microarray.

44. Cytogenetická konference (Třeboň, 7.-9.9.2011).
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Ransdorfová Š, Lizcová L, Berková A, Zemanová Z, Březinová J, Šárová I, Matuchová

L, Konvalinková D a Michalová K: Ztráta Y chromosomu u mužů s hematologickými

malignitami.

44. Cytogenetická konference (Třeboň, 7.-9.9.2011).

Březinová J, Zemanová Z, Bystřická D, Šárová I, Lizcová L, Malinová E, Izáková S,

Michalová K: Atypická delece dlouhých ramen chromosomu 5 u myeloidních

malignit.

Onkogenetický den (Lékařský dům, Praha, 15.6.2011).

Šárová I: Rekurentní zlomová místa na chromosomu 11 u akutní myeloidní leukémie.

Konference doktorandů ÚHKT 2012 (Praha, 9.3.2012).

Šárová I: Screeningová molekulárně-cytogenetická vyšetření u onkohematologických

onemocnění.

Odborný seminář (Praha, 19.4.2012).

Březinová J, Nováková M, Oltová Š, Šárová I, Ransdorfová Š, Izáková S, Malinová E,

Vaňková G, Zemanová Z, Michalová K: Méně časté delece 5q u myelodysplastického

syndromu.

45. výroční cytogenetická konference (Olomouc, 13.-14.9.2012).

Lizcová L, Zemanová Z, Kramář F, Ransdorfová Š, Pavlištová L, Šárová I, Bystřická

D, Nováková M, Izáková S, Hrabal P, Michalová K: Molekulárně cytogenetická

analýza buněk difúzních gliomů.

45. výroční cytogenetická konference (Olomouc, 13.-14.9.2012).

Šárová I, Březinová J, Lizcová L, Izáková S, Ransdorfová Š, Malinová E,

Gančarčíková M, Berková A, Zemanová Z a Michalová K: Výskyt vrozených

chromosomových změn u pacientů s hematologickým

onemocněním.

45. výroční cytogenetická konference (Olomouc, 13.-14.9.2012).

Gančarčíková M, Zemanová Z, Březinová J, Lizcová L, Izáková S, Šárová I, Malinová

E, Michalová K: Jumping translokace u hematologických malignit.

IX. Hradecký cytogenetický den (Hradec Králové, 23.5.2012).

Ransdorfová Š, Březinová J, Zemanová Z, Šárová I, Malinová E, Vítovská K,

Michalová K: Nestabilita genomu u nemocného s AML.

IX. Hradecký cytogenetický den (Hradec Králové, 23.5.2012).

)