Posudek školitele na disertační práci RNDr. Ivety Šárové:

Molekulárně cytogenetická analýza aberací chromosomu 11 u hematologických malignit

Cílem disertační práce RNDr. Ivety Šárové byla detekce molekulárně cytogenetických aberací chromosomu 11 u nemocných s hematologickým maligním onemocněním a vyhodnocení jejich významu pro patogenezi, progresi i další prognózu onemocnění.

RNDr. Iveta Šárová pracovala v Cytogenetické laboratoři Ústavu hematologie a krevní transfuze (ÚHK) již od roku 2005 v rámci svého denního studia na Přírodovědecké fakultě UK. Velmi rychle se zaučila a samostatně a spolehlivě prováděla jednotlivé metody klasické i molekulární cytogenetiky i následnou analýzu chromosomových aberací u nemocných s hematologickými malignitami. Pracovala vždy systematicky, pečlivě a samostatně, ovládla všechny laboratorní metody, hodnocení chromosomů i počítačovou analýzu obrazu a stala se platným členem pracovního kolektivu. Na pracovišti vypracovala i svoji diplomovou práci s názvem Význam aberací MLL genu u nemocných s akutní myeloidní leukémií, kterou obhájila s klasifikací výborně v červnu 2008.

Jako studentka postgraduálního studia se ve své disertační práci zaměřila na význam aberací chromosomu 11 pro nemocné s hematologickým maligním onemocněním, především akutní myeloidní leukémií (AML). Své poznatky s touto tematikou průběžně publikovala v impaktovaných zahraničních časopisech i na tuzemských a zahraničních konferencích. Pravidelně se zúčastňovala i studentských vědeckých konferencí u nás i v zahraničí, její sdělení Mapování zlomových míst na chromosomu 11 u akutní myeloidní leukémie bylo oceněno jako vítězná práce na 12. studentské vědecké konferenci UK, konané dne 24.5.2011.

V předkládané disertační práci autorka prokázala nesporný klinický i genetický význam detekcí změn chromosomu 11 u nemocných s akutní myeloidní leukémií. Definovala novou skupinu nemocných s aberacemi chromosomu 11, nezahrnující přestavbu genu MLL, kteří vykazují společné klinické znaky jako je vyšší věk při diagnóze, častý relaps a krátká doba přežití. Prokázala účast chromosomu 11 v leukemogenezi jak vlivem balancovaných, tak i nebalancovaných změn a identifikovala rekurentní změny v genech MLL a NUP98 i další potenciálně nenáhodné změny na krátkém i dlouhém rameni v oblastech 11p13, 11p12 a 11q13.2. Poukázala rovněž na nové kandidátní geny s možnou účastí v patogenezi AML.

Praktickým výstupem předkládané práce byly čtyři publikace v impaktovaných časopisech i řada abstrakt ze zahraničních i tuzemských konferencí.

Souhrnně lze říci, že disertační práce RNDr. Ivety Šárové má vysokou úroveň a přináší nové vědecké poznatky v oblasti nádorové cytogenetiky a to nejen z hlediska patogeneze, ale i progresu a prognózy maligních onemocnění. Prokazuje zkušenost autorky samostatně a systematicky řešit výzkumné úkoly i zpracovávat a využívat nejnovější literární údaje.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě a po jejím obhájení k udělení titulu Ph.D.

V Praze 19.10.2012

RNDr. Jana Březinová, Ph.D.
školitelka